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Abstract: This Master thesis is focused on the influence of hot extrusion and
equal channel angular pressing (ECAP) on the microstructure, mechanical and
corrosion properties of magnesium alloys. Investigated materials include three
magnesium alloys with the addition of neodymium and/or yttrium elements - N3,
W3 and WN43, as a potential material for medical applications. Moreover, the
influence of alloying elements in solid solution state was studied. Microstructure
development was characterized by scanning electron microscopy together with
transmission electron microscopy and X-ray diffraction. Mechanical properties
was studied by compression deformation tests in two perpendicular directions
and by microhardness tests. The linear polarization method was used to study
corrosion resistance.

The processing though ECAP resulted in grain refinement in all three alloys.
Ultra-fine grained microstructure was achieved in W3 and WN43 alloy. The high
degree of recrystallization during ECAP caused the formation of high-angle grain
boundaries in all three alloys. Weak texture evolution was maintained during both
processings. A different initial fraction of intermetallic phases before extrusion
led to significant changes of microstructure after further processing; nevertheless,
the final microstructure after ECAP does not depend on initial microstructure
of WN43 alloy. The mechanical properties were substantially affected by the
resulting microstructure, mainly grain size and the amount of alloying elements.
Thus, the measured yield strength and ultimate strength increased significantly
after ECAP processing together with microhardness. The relatively high amount
of impurities (iron) in all three alloys probably influenced the corrosion resistance
of the solid solution samples of W3 and WN43. The processing through ECAP
had almost no or very slightly negative effect on the corrosion resistance of N3
and WN43 alloys; however, the increase of corrosion resistance of W3 alloy after
ECAP was measured. We assume that the presence of intermetallic phases in
the magnesium matrix in N3 and WN43 had negative effect on initial corrosion
attack compared to W3 alloy, where only very small fraction of these phases was
observed.
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spent with the TEM observations. And I thank all the other members of the De-
partment of Physics of Materials for the friendly and helpful atmosphere. I would
also like to thank Jan Bohlen from Helmholtz-Zentrum Geesthacht in Germany
for his X-Ray diffraction measurements. Last but not least my gratitude goes to
my very close friend Jan Kotek for his patience and help with grammatical cor-
rections of this manuscript. Finally, I would like to thank the Charles University
Grant Agency for financial support under the grant number 250333/2017.

iii

Contents

1 Introduction 3

Introduction 3
1.1 Magnesium and its alloys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Alloying elements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Mechanical properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3.1 Precipitation strengthening phases . . . . . . . . . . . . . 7
1.4 Plastic deformation of magnesium . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.5 Material processing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.5.1 Extrusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.5.2 Equal-channel angular pressing (ECAP) . . . . . . . . . . 10

1.6 Corrosion properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.7 Magnesium in medicine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2 Motivation and objectives 16

3 Experimental methods 17
3.1 SEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 TEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.3 Texture measurements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.4 Compression deformation tests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.5 Microhardness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.6 Linear polarization tests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4 Material characteristics 22
4.1 Annealing treatment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5 Experimental results 23
5.1 The microstructure after extrusion . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.2 The microstructure evolution after ECAP . . . . . . . . . . . . . 26

5.2.1 N3 alloy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.2.2 W3 alloy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.2.3 WN43 alloy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.3 TEM observation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.4 Texture evolution after ECAP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.5 Mechanical properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.5.1 Compression deformation tests . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.5.2 Microhardness tests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.6 Linear polarization tests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

6 Discussion 41
6.1 The microstructure evolution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.2 The mechanical properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.3 Corrosion resistance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Conclusion 50

1

Bibliography 52

List of Figures 58

List of Tables 60

2

1. Introduction

1.1 Magnesium and its alloys
Magnesium was first discovered in 1774 and was named after the ancient city of
Magnesia [1]. Magnesium ion (Mg+2) is one of the most abundant ions in the
oceans. In the Earth‘s crust magnesium is regarded as the eighth most abun-
dant element. In the nature it is not found in the elemental form, but only in
chemical compounds. Silicate olivines, serpentine or talc represent the most com-
monly occurring natural magnesium compounds. However, more important for
industry are the minerals: magnesite (MgCO3), dolomite (MgCO3·CaCO3) and
carnellite (KCl·MgCl2·6H2O) or minerals from sea water [2]. Pure magnesium
metal was first isolated in 1828 by French scientist Antoine-Alexander Bussy [3].
He obtained metallic magnesium by fusion of magnesium chloride with metallic
potassium. Currently, magnesium is extracted from molten anhydrous (MgCl2)
by electrolysis, from dolomite by thermal reduction or from the aforementioned
sea water by extraction of magnesium oxide.

Around 1915 the first commercial production of magnesium started. From
this period the research of magnesium for structural applications has continued.
New magnesium alloys were introduced; however, the enthusiasm has eroded due
to very poor corrosion properties and Mg was replaced by 1.5 times heavier alu-
minium or steel. Due to the low specific weight, excellent machinability and good
recycling potential the interest in magnesium was renewed during the last decades
in both aerospace and automotive industries.

Magnesium belongs to the group of alkaline earth metals (second main group
in the periodic table of elements). Mg with its atomic number 12 and hexagonal
closed-packed (HCP) crystal structure is element of true metallic character but
it is non-magnetic. HCP crystal lattice and the major planes of Mg are shown
in Figure 1.1. The lattice parameters are a = 3.18 Å and c = 5.19 Å and the
lattice has slightly less c/a ratio than the ideal one of 1.62354 at 25 ◦C. The
density of pure magnesium is 1.738 g/cm3 at 20 ◦C and the melting point under
atmospheric pressure is 650 ± 0,5 ◦C.

Magnesium and magnesium alloys exhibit several qualities such as the low-
est density of all metallic construction materials, high specific strength or good
castability. Many magnesium alloys also offer very good machinability with high
cutting speeds and processability; even the most complicated parts can by easily
produced. Another interesting aspect is that magnesium alloys have good damp-
ing behaviour because of high mobility of dislocations. This is desirable because
it results in a reduction of sonic emission and an extension of the life cycle of
machines and equipments [6].

Despite their excellent properties, there are some disadvantages that have lim-
ited the application of the magnesium alloys. Because HCP structure provides
limited number of slip systems, the cold working ability is very poor as well as
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(a) (b)

Figure 1.1: a) The magnesium unite cell [4], b) principal planes of HCP [5].

ductility and toughness at room temperature. Their high-temperature properties
such as creep resistance are limited. Besides, magnesium has very high electro-
chemical reactivity; therefore, corrosion resistance is very low.

Researchers put a lot of effort into the development of magnesium alloys with
preferable properties. Furthermore, due to the interest in the use of magnesium
alloys in civilian aircrafts, automotive industries or in biomedical applications,
there is a need to aquire good mechanical properties and high corrosion resistance
of Mg alloys. To achieve this, extensive investigation has been carried out on the
composition design and thermomechanical processing of Mg alloys.

1.2 Alloying elements

[…]

act as galvanic cathode due to the different electrochamical potential beween the
matrix and an accelerate the corrosion attack. The particles can form an effective
corrosion barrier when the distribution is homogenous and contains fine particles
[59]. Nevertheless, particles, such as Mg24Y5 or Mg12Nd, that were also observed
in our material, had usually higher corrosion potentials than α-Mg matrix and
thus were identified as the one that lead to an acceleration of corrosion during
initial corrosion attack in WE43 alloys [60]. It should be also pointed out that
impurities such as iron, nickel, copper may be present in alloys and significantly
accelerate corrosion even at concentrations less than 0.2% [61] because of their
low solid-solubility and their abilitys to serve as an active cathodic promoter [62].

Our results of linear polarization tests in extruded samples show similar val-
ues of polarization resistance in all three alloys. However, the W3 alloy exhibits
slightly higher value of Rp. This is a result of different distribution and fraction
of secondary phase particles after the extrusion. In the case of the N3, particles
preferably localized at the grain boundaries caused micro galvanic interaction
between Mg matrix and negatively influenced corrosion resistance. The same
conclusion can be made also for the WN43 that contains mostly large particles
aligned in stripes. By contrast, in the W3 only small fraction of the particles was
found compared to the N3 and WN43.

Suprisingly, the situation became different after heat treatment. The WN43
exhibited slight decrease of the polarization resistance on the other hand the N3
exhibited significantly higher Rp compared to the extruded sample. In the case
of the W3, Rp of both Ex and Ex-T4 was the same within the statistic range. It
is necessary to note that after the annealing at 525 ◦C for 16 h all three samples
contained small fraction of fine undissolved secondary phase particles. EDX anal-
ysis revealed that these particles included relatively high amount of iron. The
characteristic spectrum of such particles can be seen in Figure 6.8. Overall, from
the composition of the alloys, see Table 4.1, is apparent that contamination by
iron is not negligible. Thus, iron contamination probably caused the enhancing of
the corrosion resistance in the WN43, because the alloy contained higher fraction
of these particles compared to both binary alloys. The microstructure of the W3
did not change significantly after annealing. Thus, amount of precipitation was
in both samples very low. Only size of the grains changed but we assume that
this had no noticeable effect and the Y dissolved in Mg matrix had the same
protective function. In the case of the N3, we assume that the higher fraction of
precipitates at grain boundaries presented after the extrusion had superior accel-
eration effect on the initial corrosion compared to the smaller fraction of particles
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Figure 6.8: The spectrum of the main elements presented in the selected area of
WN43 alloy.

available after the annealing.

Further ECAP pressing led to a substantial grain refinement in all investigated
alloys together with a substantial redistribution of the secondary phase particles.
This had almost no or slightly decreasing effect on the corrosion resistance of the
N3 and WN43 alloys. On the other hand, in W3 alloy the increase of Rp was
significant. Because the WN43 and N3 contain comparably higher fraction of
secondary phases than the W3 alloy, we assume that presence of these particles
led to microgalvanic corrosion between particles and Mg-matrix and deteriorated
initial corrosion resistance of the WN43 and N3 alloys. In the case of W3, the
overall corrosion was probably stifled by the grain refinement.

The corrosion of magnesium alloys is highly complex problem. It depends
on several different factors and there is still no one compact theory. The linear
polarization test is suitable method to obtain information about the initial cor-
rosion attack, but sometimes not suitable enough and more deeper investigation
is needed for the right interpretation of results.
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Conclusion
In the present work, three magnesium alloys with different content of neodymium
and/or yttrium were studied as potential materials for biodegradable applications
in medicine. The work is focused on the influence of two thermomechanical
processes: hot extrusion and equal channel angular pressing on the processed
materials. Complex microstructural characterization, mechanical properties and
corrosion resistance were carried out and these main results can be summarized
as follows:

• Generally, homogeneous microstructure with high fraction of high angle
grain boundaries was attained after eight ECAP passes. Significant grain re-
finement was found in all three alloys due to the processing through ECAP.
Ultrafine grained microstructure was achieved in W3 and WN43 alloys.

Final microstructure of WN43 processed through the ECAP did not depend
on the initial history of the processed material.

We observed weak texture development during thermomechanical process-
ing. After the extrusion of N3 and WN43 a unique texture element was
observed in the centre of the pole figure. ECAP led to an unusual texture
development where basal planes were almost perpendicular to the processed
direction. The evolution of the texture after ECAP was similar in all the
alloys.

The ECAP produced a significant fragmentation of secondary phase parti-
cles in the WN43 and a homogeneous redistribution of these phases. More-
over, formation of new secondary phase particles was observed during the
ECAP processing in the WN43 and N3 alloys.

• The evolution of the strength in compression was significantly affected by
the grain refinement and an amount of alloying elements. The highest
strength exhibits the WN43 under all investigated conditions which we at-
tribute to the highest rate of grain refinement and to subsequent nucleation
and redistribution of the fine secondary phase particles. Additionally, yt-
trium was considered as a great grain refiner.

The microhardness evolution correlated with the compression deformation
tests. We attribute the increase of hardness with the number of ECAP
passes mainly to the grain boundary strengthening.

• The ECAP had almost no or slightly negative effect on the corrosion resis-
tance of the N3 and WN43 alloys. However, in the case of the W3 signifi-
cant increase of corrosion resistance with the increasing number of ECAP
passes was measured. Presence of the intermetallic phases in magnesium
matrix had accelerating effect during initial corrosion attack. Relatively
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high amount of impurities (iron) in all three alloys probably influenced the
corrosion resistance of solid solution samples.

It has been demonstrated that processing through ECAP can increase cor-
rosion resistance in W3 alloy. Moreover, it can significantly increase mechanical
strength of a material. Our results demand more research of W3 alloys as a
promising material for medical application.
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[45] ZEMKOVÁ, M., KRÁL, R., BOHLEN, J., ČAPEK, J., HADZIMA, B.,
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