# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Mária Zemková

Název práce: Magnesium alloys designed for medical applications

Studijní program a obor: Fyzika, Fyzika kondenzovaných soustav a materiálů

Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly oponenta: prof. Dr. Ing. Dalibor Vojtěch

Pracoviště: Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Fakulta chemické technologie, Ústav kovových materiálů a korozního inženýrství

Kontaktní e-mail: Dalibor.Vojtech@vscht.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:**

Cílem předložené práce je studium mikrostruktury, mechanických vlastností a korozní odolnosti tří hořčíkových slitin připravených pomocí extruze a metody ECAP. Předložená práce je napsána v anglickém jazyce a obsahuje 6 kapitol a závěry. Práce je přehledná, má obsahově dobře zpracovaný úvod (kapitola 1) a jasně vymezenou motivaci i cíle (kapitola 2). Ve 3. kapitole autorka velmi přehledně a srozumitelně charakterizuje experimentální metodiky, které ve své práci použila. Nejrozsáhlejší částí práce je prezentace naměřených výsledků a diskuze (kapitoly 5 a 6). Velmi pozitivně hodnotím, že mikrostruktura zkoumaných materiálů byla studována celou řadou experimentálních technik, včetně rentgenové difrakce a transmisní elektronové mikroskopie. Další část experimentů byla zaměřena na studium mechanických vlastností pomocí deformačních zkoušek v tlaku a na studium korozní odolnosti metodou lineární polarizace. Výsledky a jejich následná diskuse jednoznačně ukazují, že naměřená data jsou originální a mají velký publikační potenciál. Za nejdůležitější výsledek považuji nalezení vztahu mezi mikrostrukturou a mechanickými vlastnostmi a korozní odolností studovaných materiálů.

Přestože se v práci nachází značné množství překlepů a drobných nepřesností (například chyba v rovnici (1.2)) i několik věcných zjednodušení, např. tvrzení, že deformace způsobuje vznik náhodné textury (strana 8), je její celková úroveň výborná a přináší celou řadu nových a původních výsledků. Doporučuji jednoznačně předloženou práci uzнат jako diplomovou práci a hodnotit stupněm výborně.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

- 1) Proč nebyla korozní odolnost vyhodnocena pomocí Tafelovy analýzy přímo z Evansových diagramů?
- 2) Máte vysvětlení proč se tak výrazně posune hodnota korozního potenciálu $E_{corr}$ k záporným hodnotám v extrudovaných vzorcích po žíhání?
- 3) Jako hlavní faktor zodpovědný za zvýšení pevnosti po ECAPu je u všech třech slitin uvedeno výrazné zmenšení velikosti zrna. V grafu 6.7 a příslušné diskuzi je uveden i další faktor – zvýšení dislokační hustoty, a to zejména u slitiny W3. Plánujete tuto skutečnost ověřit, a jakým způsobem? Jaký vliv na zpevnění po ECAPu má relativně vysoká hustota precipitátů u slitin N3 a WN43?

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: